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Anotace
Bakalářská práce Faktory ovlivňující účinnost supervize při prevenci syndromu

vyhoření u pracovníků v sociálních službách je zaměřena především na vztah

a souvislosti mezi účinností supervize a syndromem vyhoření u pracovníků v sociálních

službách. Práce se zaměřuje na okolnosti nastavení supervizního procesu, které

umožňují supervizi využívat, jako nástroj dobré praxe pro jednotlivce i celé týmy. Práce

je sestavena z teoretické a praktické části. Teoretická část si klade za cíl zpracovat

a utřídit dostupné informace a zdroje o pojmech supervize a syndrom vyhoření se

zásadní orientací na oblast sociálních služeb. Dále též doložit a představit nejnovější

zdroje, které dokládají určitou vztahovost mezi syndromem vyhoření a supervizí.

V žádném případě si však práce nechce nárokovat poskytnutí vyčerpávajících

informací.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která se snaží uchopit souvislosti praxe

supervize a jejího účinku při prevenci syndromu vyhoření u pracovníků přímé péče.

Základ praktické části tvoří dotazníkové šetření mezi pracovníky v sociálních službách

doplněné o ilustrační rozhovory. Toto šetření má za cíl zjistit účinnost supervize

v porovnání s mírou vyhoření u pracovníků v sociálních službách, a tak ukotvit

teoretickou část a potvrdit nebo vyvrátit některé hypotézy, které jsou v následujícím

textu zmíněny.

Klíčová slova

supervize, syndrom vyhoření, pracovníci v sociálních službách, postoj k supervizi

Summary
My Bachelor`s thesis “The Preventive Effects of Supervision on the Burnout

Syndrome” discusses the issue of the burnout syndrome experienced by social workers

and the preventive effect of supervision. The study explores the circumstances of the

settings of supervising process which enable using the supervision as a practical tool

for individuals and teams. The treatise consists of two parts: theoretical and practical.

The first one focuses on processing and classifying available information in terms of

supervision and burnout syndrome with regard to social services as well as on

presenting the newest discoveries suggesting a possible correlation between the

burnout syndrome and supervision.

Questionnaires filled in by social workers provide a source of information for the

second part where the practical aspects and effectiveness of supervision and its

preventive effect on the burnout syndrome are discussed and the conclusions from the

first part are applied in an attempt to confirm or to rule out certain hypotheses

mentioned in the following text. This Bachelor`s thesis however does not exhaust the

topic completely.
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Úvod
Je to již třetí rok, co mám možnost pracovat v sociálních službách, a tedy zažívat

praxi v její čiré podobě. Zásadní část této praktické zkušenosti jsem strávila na jedné

pozici v terénní sociální službě, přesně NZDM. Nicméně považuji za notný přínos praxe

i to, že jsem měla možnost se setkat s pracovníky z jiných sociálních služeb a oblastí,

kde jsem nakonec mohla strávit i určitý čas na stážích, workshopech a návštěvách.

Mohla jsem tedy využít jejich sdílené zkušenosti, postoje a postřehy k utváření

vlastního náhledu na vznik, anebo naopak zabránění vzniku procesu, který vede

k syndromu vyhoření. Uvědomila jsem si, jak rozdílný je pohled na chápání a přijímání

praxe supervize u pracovníků v sociálních službách.

Během své praxe jsem si uvědomila a překvapilo mě, jak krátkou dobu vydrží většina

pracovníků v sociálních službách na svých pozicích pracovat. A to i přesto, že mimo

povinných 48 hodin vzdělávání daných zákonem, se pracovníci velmi často účastní pod-

půrných kurzů v rámci zařízení i mimo něj a je pro ně samozřejmá pravidelná supervize.

Doba, po kterou se na dané pozici udrží jeden pracovník, se často pohybuje mezi jedním

až třemi lety. Nejenže je to má čerstvá osobní zkušenost z NZDM, potvrzení tohoto faktu

se mi dostalo též od kolegů a konečně od vedení dalších sociálních služeb, které

s tímto fenoménem často dlouhodobě bojuje. A jak se zdá, důvodem tak častého výskytu

odchodu z pracovní pozice je především vysoká míra vyčerpání, které přichází pozvolna

a plíživě. Také velmi zřejmě ovlivňuje profesionalitu a pracovní výkony pracovníků.

Tento stav se s jistotou dá označit jako syndrom vyhoření a jeho konečným důsledkem

právě bývá vysoká fluktuace pracovníků.

V průběhu častých individuálních i týmových supervizí pod vedením paní Mgr.

Zdeny Bednářové, kterou považuji za skutečného odborníka v oboru, se mi podařilo

nahlédnout tento problém z různých stran, odhalit některé faktory, které vznik

syndromu vyhoření mohou podpořit, nebo se zorientovat v okolnostech, které naopak

syndrom vyhoření pomohou potlačit a situaci vyřešit. Uvědomila jsem si, jak důležité je

stabilní zázemí pracovníků ve vztahu k profesionalitě služby, a jak vysoká fluktuace

silně negativně ovlivňuje kontinuitu služby a stabilní zázemí pro klienty.

12

A právě díky dobře zvládnutému procesu supervize je možné nastavit stabilní zázemí

pracovníků, na které jsou stále kladeny vyšší nároky ve smyslu vzdělávání

a profesionálního přístupu. Práce v pomáhajících profesích každodenně zahrnuje

nepřeberné množství konfliktních situací, ve kterých se objevují fenomény, jako je

například nespravedlnost, konflikt, bolest, krize či utrpení. Supervize podporuje

nejenom vyrovnávání s danými situacemi, ale poskytuje pracovníkům též možnost

profesního a tak vlastně i osobního růstu. Supervize poskytuje prostor, kde má

pracovník možnost nahlédnout situace v profesním životě z jiných, nových hledisek,

potkat se s pocity, které se mu obyčejně zdárně daří potlačovat, nebo se jiným

způsobem, než je ten jeho obvyklý, vyrovnat s neustálým pracovním stresem a frustrací.

Významnou hodnotou, kterou supervize v sobě nese, je možnost sdílení svých postojů,

pohledů či trápení. A to především sdílení bezpečné, v bezpečném prostoru

supervizního procesu, což nám poskytuje jednu ze zásadních obran proti vzniku

a rozvoji syndromu vyhoření.

Je však spíše nesnadné najít pracovníka, který by dokázal jasně formulovat, z jakého

důvodu se supervize účastní a co mu supervize přináší. Při snaze o bližší vymezení úlohy

supervize se pracovníci většinou potýkají s mnohoznačností podob a forem supervize,

často se jí spíše bojí, mají pocit nebezpečí ze ztráty kontroly atp.. Není výjimkou, že

vedoucí služeb a ředitelé organizací nemají odlišné postoje od svých zaměstnanců. Když

pak dostávají od svých pracovníků negativní, nebo žádnou zpětnou vazbu, raději věnují

finanční prostředky na víkendový team building, „kde se také přeci dokážeme dobře

stmelit a bude legrace…“ Stává se tedy velmi často, že supervize v organizaci probíhá

pouze na formální úrovni. Její nastavení pak těžko může naplnit skutečné potřeby

zaměstnanců. Pak je tedy vnímání supervize jako procesu, který má být úlevný

a především dobrovolný, spíše vzácností. Takto vnímaná formalizace podporuje

stereotypní pohled na supervizi. Tento pohled nezřídka posílí její nepravidelnost, která

přispívá ke stigmatizaci pracovníků, kteří se jí pak účastní. „Kvůli nejistotě, obavám,

katastrofickým scénářům, potřebě udržet si o sobě či svém týmu optimální představy, se

můžeme stát - a to i bezděčně - "sabotéry" supervize.“1 Toto přehlížení a opomíjení

1 HAJNÝ., Martin PhDr. Jak se bránit supervizi. In: Supervize [online]. [cit. 2016-04-14]. Dostupné z:
http://www.supervize.eu/publikace-a-clanky/ruzne-texty/hajny-jak-se-branit-supervizi/

13

významu supervize v organizaci má za následek opakované neřešené krize jednotlivců

i teamů, které přispívají k narušování rovnováhy křehkého klimatu práce

v pomáhajících profesích. Pracovníci po čase rezignují na snahy o řešení jejich frustrací,

smiřují se s potlačováním vlastních pocitů, přání a potřeb, tak se postupně naučí zvládat

každodenní stres a krizové situace. Často se stává, že připisují odpovědnost za vlastní

pocity viny ze svého selhání právě klientům. Vzniká tak začarovaný kruh přehazování

vlastní odpovědnosti na klienty a zase zpět.2 Z počátečního pracovního nasazení

a snahy o dobrý výkon se pozvolna vytrácí smysl pracovního nasazení. U pracovníků

se objevuje únava, lhostejnost, ztráta sebedůvěry a celková nechuť aktivně zasahovat


[…]

nebo jsou jím velmi ohroženi. Pracuje osmým rokem jako pracovník v sociálních
službách v Azylovém domě pro matky s dětmi.

1. Jak vnímáte supervizi? Co Vám přináší?

Pro mě osobně je supervize ztráta času. Jsme pořád v práci přesčas, takže když pak
musíme ještě sedět na supervizi, kde se stejnak nikdy nic nevyřeší, tak se fakt nedokážu
uvolnit, když si uvědomím, kolik mě ještě čeká zápisů a papírování. Pracujeme na
směny, takže je pro mě vážně šílený jet na supervizi, když mám zrovna volno. A mě to
tak skoro vždycky vyjde.

2. Jak často máte supervizi? Jakou máte nejčastější formu? Je povinná vaše účast?

Míváme jí nepravidelně, tak dvakrát, možná třikrát do roka. Většinou když nastane
nějaký problém s klienty anebo v týmu. Setkáváme se v týmu, holky chtěj někdy
individuální, ale pak si ty problémy stejnak nějak vyřeší jinak, tak s toho většinou sejde.
Já na individuální nikdy nebyl a ani nemám zájem. Povinná supervize je, kdyby nebyla
tak se jí účastnit nebudu.

3. Proč ne?

No protože já nejsem na nějaký terapie. A taky, celý den se v práci zabývám klienty, a
pak ještě se jim extra věnovat na individuální supervizi, to mi přijde už moc.

4. Mohl byste se extra věnovat sobě, aby Vás třeba tolik nezatěžovala ta práce s nimi…

No, já si teda nejlíp odpočinu mimo práci, to je pro mě extra péče. A stejně na tu práci
pořád myslím, kolik toho musím stihnout, kdy tam zase půjdu.

5. Dobrá. Zeptám se tedy ještě konkrétně. Pomohla Vám někdy supervize? A v čem?

Řeknu Vám to takto. Dělám sociální práci už spoustu let a dokážu si prostě poradit sám.

Nehledě na to, míváme pravidelné porady a povinné vzdělávání, takže máme spoustu

možností, jak řešit problémy v práci. Když se objeví nějaké neshody v týmu, tak to řeším

přímo, nebo na poradě. A problémy klientů rozhodně supervize nevyřeší, musí

především chtít sami.

6. Jaké byste tedy uvítal změny v souvislosti ze supervizí?

Pro mě by bylo dobré, kdyby supervize byla nepovinná. A to myslím vážně. Myslím, že

supervizi nepotřebuji.
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Rozhovor č. 3 – „Já mám supervizi ráda, ale…“

Jana – Patří do skupiny respondentů, kteří jsou ohroženi rozvojem syndromu vyhoření.
Pracuje šestým rokem jako pracovník v sociálních službách v Nízkoprahovém zařízení
pro děti a mládež.

1. Jak vnímáte supervizi? Co Vám přináší?

Já mám supervizi ráda. Většinou jsme ale před supervizí dost nervózní, nejsme schopni
si vybrat a formulovat téma a dlouho se dohadujeme. Nejradši mám, když se na
supervizi řeší problémoví klienti. Vždy se něco nového dozvím a taky pak vím, že třeba
něco dělám dobře a to mě potěší a uvolní napětí.

2. Jak často máte supervizi? Jakou máte nejčastější formu? Je povinná vaše účast?

Vím, že by měla být pravidelná, ale to není rozhodně náš případ. Někdy jí máme docela
často, jako že třeba třikrát za půl roku, někdy jí máme ale třeba jen jednou za rok.
Myslím, že se to řídí podle toho, kolik a kdy dostaneme peněz. Takže jí máme fakt dost
nepravidelně, což je teda škoda, protože třeba teď jsme se docela potýkali s jednou
klientkou a její rodinou a supervizi jsme nedostali a to jsme byli často teda dost
vystresovaný z práce. Já kvůli tomu nemohla spát a byla jsem teda pěkně nabroušená
doma na manžela a děti. Ani nevím, jestli je supervize povinná, ale myslím, že jo, protože
se vždycky účastní všichni a taky když už se za to platí. Máme supervizi s týmem, tam
je hodně příjemný, že si vždycky uvědomím, jak na ty jednotlivý situace s klienty
nejsem sama, že i ostatní řeší podobné problémy. Individuální supervizi můžeme také
mít, ale jen když na to jsou právě peníze, takže má vždy skupinová přednost.
Individuální supervizi jsem využila snad jen jednou, ale určitě bych jí využívala častěji.
Hlavně, když se vyskytnou nějaký pnutí v týmu, to jsem teda vždy úplně na nervy, že
se to bude řešit na supervizi, ale nakonec to stejně nikdo nevytáhne a nějak to vyšumí.
Když jsou nějaký problémy s klienty, supervize je vážně velká pomoc a všem se nám
pak uleví a máme chuť do práce, když je ale problém v týmu, všichni jsou ze supervize
spíš nervózní než v pohodě.

3. Z čeho jste tak nervózní z týmové supervize?

Nejvíc z toho, že nechci nikomu ublížit kritikou nebo že mu budu něco vytýkat. Totiž,
většinou když řešíme nějaký týmový věci a problémy, neskončí to na supervizi, táhne
se to dál, další dny, nabourá nám to ještě víc klima a atmosféru v týmu. Většinou to
způsobí další intriky a nedorozumění, mám s tím fakt špatnou zkušenost. No, holt
ženský kolektiv no.
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4. Co by tedy mohlo pomoct?

No nejlepší by bylo, kdybychom mohli mít supervizi pravidelně alespoň jednou za mě-
síc, a to jak individuální, tak i skupinovou, to by jsme pak měli větší jasno a byli by jsme
víc vytrénovaní. Ale to se asi nestane. Tak v tom případě, by asi bylo dobrý, kdyby na
supervizi nebylo vedení, protože pak se holky a i já bojíme, že se to obrátí proti nám,
což se už několikrát stalo.
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