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Text posudku:

Cílem práce je podle autorky „upozornit na vztah mezi postoji a vnímáním supervize a

mírou syndromu vyhoření u pracovníků v sociálních službách“. Tento cíl je poněkud široký,

měl být ještě více konkretizován.

Teoretická část má tématu práce odpovídající strukturu, kladně je nutno hodnotit i to, že

autorka využívá nové zdroje a také zdroje cizojazyčné. Dobře jsou popsány možné účinky a

vliv supervize. Jediným nedostatkem teoretické části je příliš mnoho místa věnovaného

popisu typů a forem supervize. Výstižně je naopak popsána úloha supervize v prevenci

vyhoření a možné překážky ve využití supervize.

Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, kde se autorka snažila odpovědět

na otázku, zda „existuje vztah mezi účinností supervize a mírou syndromu vyhoření u

pracovníků v sociálních službách“. V úvodu autorka dobře popsala proces metodického

plánování šetření a sestavování druhé části dotazníku. Dotazník měl tedy dvě části, v první

části se zjišťovala míra vyhoření respondentů a tématem druhé části bylo, jak pracovníkům

pomáhá supervize a nakolik si oni myslí, že jim může sloužit a slouží jako prevence vyhoření.

Zde se dá namítnout, že se jedná pouze o dotazování pracovníků, kteří supervizí procházejí –

aby se daly z průzkumu dělat hlubší závěry, bylo by nutné, aby autorka zjistila údaje o

vyhoření u kontrolního vzorku respondentů, který supervizi nemá.
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Výsledky dotazníků jsou zpracovány přehlednou formou, a celé šetření je doplněno

ilustračními rozhovory se třemi pracovníky.

Diskuse je obsahově velmi dobrá – autorce se podařilo rozebrat výsledky šetření z mnoha

úhlů pohledu a také se pokusila o srovnání výsledků s teoretickými zdroji. Kladně je nutno

ocenit i konečné shrnutí všech faktorů ovlivňujících účinnost supervize při prevenci vyhoření.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Co je podle vás nejdůležitějším přínosem supervize v prevenci vyhoření?

Co vám práce na bakalářské práci přinesla pro vaši práci v sociálních službách?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: A (výtečně).

V Praze dne 3. 6. 2016

………………………………..

RNDr. Mgr. Ivana Čihánková